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I. Úvod

Cílem bakalářské práce je v rovině teoretické popsat aktuální stav společnosti

(zejména v kontextu tzv. „Západní“ respektive euroamerické civilizace) s ohledem na

schopnost snášet psychosociální dopady, související s terorismem (latentní či chronické

obavy, trauma).

Ve vztahu k osobám, které byly vystaveny teroristickému útoku ať již přímo,

nebo sekundárně jako příbuzní či známí osob, které byly vystaveny následkům

teroristického útoku, se pokusím zmapovat škálu nejčastějších psychických následků

takovéto situace. Konkrétní jedinci jsou nuceni podniknout určité kroky k překonání

dopadů vzniklých po útoku. U těchto osob vzniká poměrně závažný problém: jak se

vypořádat se vzniklou situací?

Mezi konkrétní otázky, které si v této práci kladu, patří:

• Je možné tvrdit, že psychologické (psychické, psychosociální) dopady terorismu

jsou stejně nebo dokonce více negativní, než přímé, bezprostřední dopady těchto

incidentů (oběti na životech, hmotné škody a podobně)?

• Na jakém základě je možné výše uvedenou otázku studovat? Existují na toto

téma nějaké statistiky?

• Je možné v souvislosti s výsledky mého výzkumu naformulovat konkrétní

doporučení pro bezpečnostní složky a politickou sféru v rámci České republiky

či na úrovni Evropské unie?

Na tomto místě je třeba zdůraznit, že tento projekt se nezabývá již mnohokrát

studovaným tématem zdrojů terorismu (financováním a logistickou podporou

terorismu), případně tématem nákladnosti (či nenákladnosti) teroristických útoků,

výcviku, propagandy respektive jiných aktivit.

Při práci budu vycházet zejména z domácích a zahraničních studií, věnovaných

nejenom problematice psychologie, ale i ze statí, věnovaných tématům bezpečnostní

vědy (sekuritologie) a obecné ekonomie (například s ohledem na pojišťovnictví,

fenoménu očekávání či rozložení rizika). S ohledem na aktuálnost tématu nemohu

pominout ani relevantní články v denním tisku a příspěvky na Internetu.
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II. Psychologické dopady nejen terorismu na veřejnost

II.1. Definice pojmu terorismus

Jednou z nejčastějších definic pojmu terorismus zní: Terorismus je plánované,

promyšlené a politicky motivované násilí, zaměřené proti nezúčastněným osobám,

sloužící

k dosažení vytčených cílů.1

Vedle této existují stovky dalších definic terorismu. V roce 1980 byla ve

Spojených státech amerických, zemi, jež se stává nejčastějším cílem teroristických

aktivit, publikována definice terorismu, která se skoro okamžitě stala vodítkem pro

posuzování a hodnocení teroristických činů: „Terorismus je propočítané použití násilí

nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat

strach, jehož prostřednictvím jsou dosahovány politické, náboženské nebo ideologické

cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální zločiny, jež jsou ve své podstatě symbolické a

jsou cestou k dosažení jiných cílů, než na které je kriminální čin zaměřen.“

Po událostech ze dne 11. září 2001 bylo i v rámci České republiky třeba reagovat

na definici teroristického činu, kterou zveřejnila dne 27. prosince 2001 Rada Evropské

unie (ve svém dokumentu, nazvaném „Společný postoj Rady Evropské unie pro užití

zvláštních opatření pro boj s terorismem“, 2001/931/SZBP). Jeho obsah byl dále

rozveden v navazujících dokumentech, zejména v Rámcovém rozhodnutí o boji proti

terorismu z roku 2002.2

„Teroristický skutek“ je zde chápán jako množina vyjmenovaných činů, které

mohou, svou podstatou nebo kontextem, vážně ohrozit chod konkrétního státu nebo

mezinárodní organizace. V rámci vnitrostátních právních řádů se jedná o skutky, které

byly spáchány s úmyslem:

• vážně zastrašit obyvatelstvo

• nenáležitě přimět vládu nebo mezinárodní organizaci ke konání či nekonání

konkrétních kroků;

1 <http://www.mvcr.cz>. [online]. 29.7.2009 [cit. 2010-02-25]. <http://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-
terorismus.aspx>.
2 <http://europa.eu > [online] Council Framework Decision 2002/475/JHA of 13 June 2002 on combating terrorism
(v platném znění)

7

• vážně destabilizovat či zničit základní politické, ústavní, hospodářské nebo

sociální struktury země nebo mezinárodní organizace, a to:

• útokem na lidské životy, který může zapříčinit smrt;

• útoky na psychickou integritu osob;

• únosy nebo braním rukojmí;

• zapříčiněním rozsáhlých destrukcí vládních nebo veřejných zařízení,

dopravních systémů, infrastrukturních zařízení, pevných platforem na

kontinentálním šelfu, veřejných míst nebo soukromého vlastnictví,

ohrožujícími lidské životy nebo mající za následek vážné ekonomické

ztráty;

• obsazením letadel, lodí nebo jiných prostředků veřejné dopravy nebo

dopravy zboží;

• výrobou, držením, obstaráváním, přepravou, dodáváním nebo

používáním zbraní nebo výbušnin jaderné, chemické nebo biologické

povahy, stejně jako práce na výzkumu nebo vývoji těchto zbraní;

• pouštěním těchto nebezpečných látek do volného oběhu, zakládáním

požárů, výbuchů nebo zapříčiňování povodní, jejichž průběh ohrožuje

lidské životy;

• přerušováním nebo přerušením dodávek vody, elektřiny nebo jiných

základních zdrojů, což může rovněž ohrozit lidské životy;

• výhružkami spácháním těchto skutků, zmíněných výše;

• vedením teroristické skupiny;

• účastí v teroristické skupině, a to i ve funkci informátora, poskytovatele finanční

či materiální podpory, s vědomím, že tato pomoc napomůže páchání zločinných

aktivit skupiny;

Pro účely téhož dokumentu je „teroristická skupina“ definována jako

strukturovaná skupina, složená z více než dvou osob, ustavená pro delší časové období a

konající v rámci dělby práce kroky nutné ke spáchání teroristických činů (viz výše).

Nejedná se o náhodné či jednorázové spolčení. Pro usnadnění dalšího postupu Rada

Evropské unie přímo stanovila seznam organizací a osob, splňujících tuto definici.

Pravidelně aktualizovaný seznam je dodatkem Společného postoje.
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 Právní řád České republiky s unijními dokumenty polně rezonuje, jak je zřejmé

ze znění § 311 zákona č. 40/2009 Sb. ze dne 8. ledna 2009 (trestní zákoník), skutková

podstata „Teroristický útok“ (viz příloha).

Zajímavý přístup v této záležitosti zvolila Rada Evropy. Ta v roce 2004 zadala

studii, jejímž cílem bylo srovnání všech relevantních mezinárodních instrumentů

(úmluv), týkajících se terorismu. Z ní vyplynula veliká šíře chápání tohoto pojmu.

Například řada „regionálních“ instrumentů z islámského světa nebo subsaharské Afriky

pod pojem „terorismus“ extenzivně zahrnuje i „urážku prezidenta“ či „nactiutrhání

proroka Muhammada“.3

II.2 Možné dopady terorismu

V bezpečnostní oblasti lze identifikovat několik základních průsečíků mezi

bezpečnostním uvažováním a ekonomikou (dopadem na hospodářství a společnost),

včetně jejích psychologických aspektů:

• Primární náklady, související s teroristickými incidenty (škody na místě

útoku: oběti na životech, zranění, materiální škody, bezprostřední náklady, nutné

na příslušné záchranné práce, léčbu zraněných, odškodnění pozůstalých,

respektive případné uvedení místa činu do původního stavu).

• Sekundární náklady, které znamenají protiteroristická opatření (přitom je

třeba konstatovat, že i „malá míra ohrožení terorismem“ přináší často stejné

investice, jako vyšší míra ohrožení).

• Terciální, apriori psychosociální náklady, které souvisejí s bezpečnostní

nejistotou ve společnosti (nejen s ohledem na terorismus). Tato skutečnost

rezonuje nejviditelněji v takových oblastech, jako je cestovní ruch nebo civilní

letectví).4 Do této oblasti je možné zakomponovat i „syndrom vyhoření“ u

zainteresovaných příslušníků bezpečnostních složek.

3<http://www.coe.int/t/e/legal_affairs/legal_cooperation/fight_against_terrorism/3_codexter/working_documents/defa
ult.as>. Report on the possible “added value” of a comprehensive convention on terrorism, CODEXTER (2004) 05

4 Friedland, N.; Merani, A., The Psychological Impact of Terrorism: A Double-Edged Sword; in: Political

[…]

Reakce psychiky na traumatizující událost se mohou dostavit
bezprostředně po této události, někdy se celý proces může vyvíjet
s určitým odstupem. Příčinou psychických potíží může být i nejistota
spojená s dlouhodobým ohrožením. Pokud cítíte, že situaci sami
nezvládnete, obraťte se co nejdříve na odborníky.

• Při mimořádných událostech se lidé dostávají do extrémní zátěže, která bývá

příčinou psychické nerovnováhy. Lidé v takové situaci obvykle prožívají silný
strach, pocit bezmocnosti, beznaděje, hrůzy či krajního odporu.

• Akutní reakce psychiky na silný stres se mohou projevovat během prvních týdnů po
traumatizující události a odeznít. Nepříjemné prožitky se však mohou objevovat a
přetrvávat i delší dobu po skončení konkrétní události.

• Krize a neštěstí dopadají na psychiku téměř každého člověka, který jim musí čelit.
Příznaky duševní nerovnováhy, které jsou vyvolány extrémními zážitky, jsou
normální a běžnou lidskou reakcí na nenormální situaci.

• Každý člověk může na mimořádnou událost reagovat různými příznaky a v různé
intenzitě. Extrémní prožitek může zasáhnout nejen toho, kdo událost sám zažil, ale
může se přenášet i na další osoby v okolí. Mezi časné i pozdější reakce na trauma
patří: pocity bezmocnosti, lhostejnost, pocit odpoutání od reality, strach ze ztráty
duševního zdraví, vybuzení (podrážděnost, nespavost, zvýšená lekavost),
znovuprožívání konkrétní události (noční můry), vyhýbavé chování (vyhýbání se
věcem a situacím, které událost připomínají, snaha o vytěsnění vzpomínek), hledání
viníka, pocit izolace
a odcizení, neschopnost řešit nejzákladnější životní situace, omezené prožívání
radosti, pocit vyčerpání, plačtivost, sebeobviňování, agresivní chování, tělesné
bolesti, nechutenství nebo přejídání se, zvýšené pití alkoholu a užívání léků.

Co můžete udělat sami pro sebe?

• Uvědomte si, že to, co jste prožili, není součástí běžné lidské zkušenosti, a že je

Vašim plným právem se po určitou dobu s prožitou událostí vyrovnávat.
• Neklaďte na sebe přílišné nároky. Odpočívejte, zvolněte své tempo.
• Nebraňte se spontánnímu vyjádření svých pocitů (pláč, výbuchy zlosti).
• Nezůstávejte se svým zážitkem sami. Hovořte o svých pocitech se svými blízkými

a přáteli.
• Požádejte své blízké, aby Vám po určitou dobu pomohli při plnění Vašich

obvyklých povinností.
• Zvažte, nakolik by Vám pomohlo snažit se co nejdříve zapojit do normálního života.
• Do svého denního režimu zahrňte čas na relaxaci (lázně, sauna).
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• Pomoci Vám může i aktivní odpočinek (sport, práce na zahradě).
• Hledání úlevy v alkoholu, lécích nebo v přejídání chápejte jen jako vysloveně

dočasné „řešení“ situace, které Vám nemůžeme doporučit.

Jak můžete pomoci někomu ve svém okolí?

• Bezprostředně po události můžete poskytnout „první psychologickou pomoc“, která

spočívá v zajištění základních psychosociálních potřeb. Těmi jsou: bezpečí, teplo,
tekutiny, tišení, jasné informace a zajištění kontaktu s blízkými.

• Lidé, kteří zažili extrémní situace, by ani později neměli být ponecháni delší dobu
o samotě.

• Snažte se být takovým lidem nablízku, vyslechněte je, ale nevyptávejte se jich příliš
na žádné podrobnosti. Buďte jim „nevtíravě“ k dispozici.

• Svou připravenost pomoci výslovně oznamte. Zeptejte se druhého, co potřebuje.
• Umožněte druhému projevit emoce. Pláč bývá léčivý. Buďte zároveň připraveni

mlčet spolu s druhými.
• Tolerujte neobvyklé projevy a změny nálad svých blízkých.
• Dopřejte každému čas se vzpamatovat. Snižte nároky na „výkon“ (v zaměstnání

i doma).
• „Nespěchejte na radost“, tím byste postižené nepřímo nutili, aby tvrdili, že už jim je

dobře.
• Buďte připraveni poskytnout praktickou pomoc (při zajišťování běžných denních

povinností a při kontaktu s úřady, pojišťovnou, zaměstnavatelem).
• Pozornost věnujte především starším osamělým lidem, lidem nemocným, či jinak

oslabeným, i těm, kteří se začali vyhýbat kontaktům s okolím.
• Ani dětem není dobré zatajovat pravdu. Je třeba jim, úměrně věku, vysvětlit, co se

stalo a umožnit jim zúčastnit se rituálů, které například souvisí s úmrtím blízkého
člověka.

• Zprostředkujte případně i pomoc odborníka – psychologa, lékaře, duchovního nebo
psychosociálního pracovníka.

Neváhejte se obrátit na odborníky:

• Hledejte informace o tom, na koho se můžete obrátit při řešení Vaší situace, nebo

situace osob ve Vašem okolí.
• Kontaktujte koordinátora psychosociální pomoci v regionu, kde žijete. Ten Vám

zprostředkuje další informace a spojení na odborníky, nebo podporu, kterou
potřebujete.

• Telefonicky se můžete anonymně obrátit na některou z linek důvěry.
• Neváhejte se i přímo obrátit na lékaře, psychology, sociální pracovníky či duchovní.
• Při hledání příslušných kontaktů Vám mohou být nápomocni pracovníci Policie
České republiky nebo Hasičského záchranného sboru České republiky.

• Při některých mimořádných událostech zřizuje psychologické pracoviště
Ministerstva vnitra speciální telefonickou poradenskou linku, o které se občané
dozví z hromadných informačních prostředků.

http://www.mvcr.cz/bdelost