Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Institut mezioborových studií Brno
Fakulta humanitních studií

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: Petr Jokl
Název práce: Psychosociální dopady terorismu
Vedoucí práce: Mgr. Oldřich Krulík, Ph.D.

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Téma práce je s ohledem na současnou mezinárodně-bezpečnostní situaci nesmírně aktuální.
Sledovaný aspekt bezpečnostní/protiteroristické agendy patří mezi neprávem opomíjené pohledy na
toto téma.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použití metod

Práce obsahuje jak teoretické zarámování, tak odkazy na příklady z praxe. Při zpracovávání tématu
bylo užito analýzy domácích i zahraničních dokumentů, stejně jako pohovorů s odborníky dané
problematiky.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím práce
Spolupráce s vedoucím práce probíhala na přijatelné úrovni. Některé výstupy práce je možné
zprostředkovaně využít i v rámci mezinárodních workshopů EUSECON/NEAT. Kreativní přístup
studenta byl patrný na jeho přístupu ke zvolenému tématu. Odborná úroveň práce plně odpovídá
rozsahu a zaměření bakalářské práce.

Práce s literaturou
Student během zpracovávání aktivně pracoval s externími zdroji informací, ať již v českém anebo
anglickém jazyce, ve snaze pojmout sledovanou oblast v co nejširším záběru.

Rozsah práce, jazyková stylistika a formální úprava
Rozsah práce zcela odpovídá rozsahu a zaměření bakalářské práce.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

• Jakým způsobem se vůči perspektivě újmy způsobené terorismem vztahuje pojišťovnictví v České

republice (příklady)?
• Vysvětlete pojmy „business continuity“ a „business resilience“ ve vztahu k ohrožení ze strany

terorismu.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.
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